- 2 -

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

Женева, 19 марта 2007 года

	Осн.:
	Циркуляр 137 БСЭ
	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5851
+41 22 730 5853
Malcolm.johnson@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т
–
Ассоциированным членам МСЭ-Т
–
Председателям и заместителям председателей исследовательских комиссий МСЭ-Т
–
Директору Бюро развития электросвязи
–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Преодоление разрыва в стандартизации

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
На прошлом собрании КГСЭ (Женева, 26 февраля – 1 марта 2007 года) состоялось заседание Группы КГСЭ по преодолению разрыва в стандартизации, на котором была рассмотрена деятельность Сектора по выполнению Резолюции 44 ВАСЭ-04 (Преодоление разрыва в стандартизации между развивающимися и развитыми странами) и Резолюции 123 К-06 (Преодоление разрыва в стандартизации между развивающимися и развитыми странами).
2 В результате этого рассмотрения КГСЭ утвердила заявление о взаимодействии (см. Приложение), которое было направлено КГРЭ МСЭ-D, 1-й и 2-й Исследовательским комиссиям МСЭ-D, а также всем исследовательским комиссиям МСЭ-Т. Учреждена группа по электронной переписке tsagbridge@itu.int в целях продолжения рассмотрения вопросов, выявленных Группой КГСЭ по преодолению разрыва в стандартизации.

3 В соответствии с предложением КГСЭ направляю с настоящим это заявление о взаимодействии всем Государствам-Членам и Членам Сектора МСЭ-Т, чтобы стимулировать их участие в работе группы по переписке tsagbridge@itu.int.

4 Был бы весьма признателен за любые советы и предложения относительно методов предстоящей работы.

С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
	[image: image2.png]

	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
	TSAG – LS 20 – E

	СЕКТОР СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ПЕРИОД 2005–2008 гг.

	Только английский
Оригинал: английский

	Вопрос(ы):

	Женева, 26 февраля – 1 марта 2007 года

	ЗАЯВЛЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
(Ref.: TD 417 (обновленный на пленарном заседании КГСЭ))

	Источник:
	КГСЭ (Женева, 26 февраля – 1 марта 2007 года)

	Название:
	ЗВ с КГРЭ и исследовательскими комиссиями МСЭ-D и МСЭ-T в отношении деятельности МСЭ-Т, касающейся преодоления разрыва в стандартизации

	ЗАЯВЛЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ

	Кому:
	КГРЭ МСЭ-D, 1-й и 2-й Исследовательским комиссиям МСЭ-D, исследовательским комиссиям МСЭ-T

	Одобрено:
	Собрание КГСЭ МСЭ-T (Женева, 26 февраля – 1 марта 2007 года)

	Для:
	Принятия мер

	Предельный срок:
	1 декабря 2007 года

	Контакт:
	Г-н Олег Миронников
Российская Федерация
	Тел.:
+7 495 368 9127
Факс:
+7 495 674 0067
Эл. почта:
olegvm@zniis.ru

На прошлом собрании КГСЭ (Женева, 26 февраля – 1 марта 2007 года) состоялось заседание группы КГСЭ по преодолению разрыва в стандартизации, на котором была рассмотрена деятельность Сектора по выполнению Резолюции 44 ВАСЭ-04 (Преодоление разрыва в стандартизации между развивающимися и развитыми странами) и Резолюции 123 ПК-06 (Преодоление разрыва в стандартизации между развивающимися и развитыми странами).

После продолжительной дискуссии группа договорилась продолжить работу по переписке, чтобы сосредоточиться на новаторских методах передачи развивающимся странам имеющихся ресурсов и инструментов, а также чтобы изыскать новые пути эффективного осуществления соответствующих резолюций.

К вопросам, требующим рассмотрения, относятся:

(
сводный отчет о деятельности в области стандартизации, направленной на обеспечение выполнения Резолюций 44 и 54 ВАСЭ-04 и Резолюции 123 ПК-06;
(
наиболее подходящие методы информирования развивающихся стран о существующих инструментах (например, об информационных интернет-сайтах, доступных документах, о возможности направлять вопросы экспертам и БСЭ, о семинарах по вопросам стандартизации, проводимых в целях информирования стран региона о деятельности МСЭ-Т в области стандартизации, об использовании региональных групп, которые могут формироваться по просьбе стран);
(
выявление тем в программе работы на следующий исследовательский период, а также тем в Оперативном плане на 2007–2010 годы, которые способствовали бы преодолению разрыва в стандартизации;
(
разграничение деятельности и (технической и финансовой) ответственности, входящих в сферу компетенции как МСЭ-Т, так и МСЭ-D;
(
подготовка руководящих документов на уровне вопроса для исследования, чтобы содействовать реализации Рекомендаций МСЭ-Т (которые могли бы использоваться, например, развивающимися странами как часть типового утверждения служб и систем, а также в целях разработки требований, соответствующих национальной специфике, в отношении развертывания новых сетей и служб), а также определение того, кто и каким образом должен начать осуществление процесса, ведущего к подготовке руководящих документов;
(
выявление путей расширения сотрудничества и усиления координации действий между МСЭ-Т и МСЭ-D, а также между БСЭ и БРЭ;

(
рассмотрение информации обратной связи, поступающей из развивающихся стран (на основе упомянутого выше участия), указывающей пути и средства, с помощью которых можно было бы заполнить этот разрыв.

Отмечается значительное желание оказывать поддержку этой деятельности, но нет ясности относительно того, какие конкретные действия необходимо предпринимать. Поэтому КГСЭ решительно поддерживает вклады и участие экспертов из развивающихся стран в обсуждениях ее группы по преодолению разрыва в стандартизации, особенно со стороны экспертов, работающих в различных исследовательских комиссиях МСЭ-Т.

Запрашиваемые действия
Группа по преодолению разрыва в стандартизации предлагает направлять информацию и предложения о путях и средствах, обеспечивающих решение вопросов, которые определены ею.

Для информации
В настоящем Заявлении о взаимодействии содержится также список лиц, с которыми можно установить контакты в различных исследовательских комиссиях МСЭ-Т, указываются самые последние варианты различных планов действий для развивающихся стран и стран с переходной экономикой, списки различных региональных групп, сформированных в рамках исследовательских комиссий МСЭ-Т, списки всех практикумов и семинаров по стандартизации, организованных МСЭ-Т в 2005 и 2006 годах в развивающихся странах, а также списки временных документов с информацией, представленной различными исследовательскими комиссиями МСЭ-Т, относительно преодоления разрыва в стандартизации и областей, представляющих особый интерес для развивающихся стран и стран с переходной экономикой.

1
Краткое содержание планов действий и контактные лица по вопросам, касающимся развивающихся стран и стран с переходной экономикой
	ИК
	План действий
(TD КГСЭ)
	Контактное лицо

	2
	TD/35
	Г-н Шериф Гвинена (ЗП ИК2) выполняет функции по поддержанию контактов во ИК2 по вопросам, касающимся развивающихся стран. Он также назначен ответственным за поддержание связей со ИК2 МСЭ-D.

	3
	TD/18
	Г-н Матано Ндаро (ЗП ИК3) назначен ответственным за поддержание связей и координацию действий с МСЭ-D и будет заниматься координацией вопросов, представляющих интерес для развивающихся стран и стран с переходной экономикой в ИК3, а также будет отслеживать эти вопросы в рамках ИК.

	4
	TD/41
	Г-н Бэйкер Бэйкер (ЗП ИК4) занимается составлением отчетов об отношениях между развивающимися странами и МСЭ-D.

	5

	Г-н Роберто Помпони (Председатель ИК5).

	6
	TD/28
	Г-н Жулио Цезарь Фонсека (АНАТЕЛ, Бразилия) назначен ответственным ИК6 за вопросы координации действий с Сектором развития МСЭ и будет координировать вопросы, представляющие интерес для развивающихся стран и стран с переходной экономикой,
в ИК6, а также отслеживать эти вопросы в рамках этой ИК.

	9
	TD/12
	Г-н Майк Шварц, Координатор общественных связей ИК, назначен ответственным за поддержание связей с МСЭ-D и будет отслеживать соответствующие мероприятия в рамках этой Исследовательской комиссии.

	11
	TD/114
	Г-н Кейт Майнваринг назначен ответственным за поддержание связей с Сектором развития МСЭ и будет отслеживать соответствующие мероприятия в рамках этой Исследовательской комиссии.

	12
	TD/19
TD/257
	Г-н Дж. Дж. Массима-Ланджи (ЗП ИК12) несет ответственность за "Преодоление разрыва в стандартизации" и назначен ответственным за поддержание связей с МСЭ-D.

	13
	TD/10
	Г-н Хаитам Чедяк (ЗП ИК13) назначен ответственным за поддержание связей с МСЭ-D и будет отслеживать эти действия в рамках этой ИК.

	15
	TD/61
	Г-н Шаохуа Йу (ЗП ИК15) оказывает поддержку развивающимся странам и региональным группам.

	16
	TD/5
	Г-н Пьер-Андрэ Пробст (Председатель ИК16).

	17
	TD/130
	Г-н Рафаэль Нленд координирует в рамках ИК17 деятельность по оказанию помощи развивающимся странам и странам с переходной экономикой.

	19
	TD/8
	Г-н Морис Газаль (ЗП ИК19) отвечает за Вопрос 18/2 в Секторе D.

	КГСЭ
	TD/50
	Г-н Олег Миронников (ЗП КГСЭ) – руководитель специальной группы по вопросам, представляющим интерес для развивающихся стран и стран с переходной экономикой.

2
Информация о региональных группах, которые существуют или сформированы в исследовательских комиссиях МСЭ-Т
(
2-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т

Региональная группа ИК2 в Арабском регионе
(Более подробную информацию см. в ИК2 (TD 57 (PLEN/2))
http://itu.int/md/T05-SG02-070130-TD-PLEN-0057.
(
3-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т

Региональные тарифные группы – TAS, TAF, TAL, TEUREM (региональные исследования для разработки стоимостных моделей вместе с соответствующими экономическими и политическими вопросами).

(
5-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т

Региональная группа ИК5 в Латинской Америке
(г-н Жулио Цезарь Фонсека (АНАТЕЛ, Бразилия) назначен координатором по вопросам создания региональной группы ИК5 в Латинской Америке. С последними данными об этой деятельности можно ознакомиться в Разделе 4 отчета прошлого собрания COM5-R5 по адресу:
http://itu.int/md/T05-SG05-R-0005).

3
Практикумы и семинары по вопросам стандартизации, организованные в развивающихся странах

В представленной ниже таблице содержится список практикумов и семинаров по вопросам стандартизации, организованных БСЭ в 2005–2006 годах в развивающихся странах.

	Практикумы и семинары
	Дата
	Количество участников
	Место проведения

	Семинар-практикум на тему "Сети последующих поколений"
	15–16 мая 2006 г.
	138
	Ханой,
Вьетнам

	Семинар-практикум МСЭ‑T по вопросам управления электросвязью и системе эксплуатационной поддержки
	22–23 мая 2006 г.
	151
	Пекин,
Китай

	Семинар-практикум МСЭ-T/МСЭ-D  на тему "Стандартизация и развитие СПП"
	3–5 октября 2006 г.
	47
	Дар-эс-Салам,
Танзания

	Глобальный технический семинар-практикум МСЭ-Т по IPTV
	12–13 октября 2006 г.
	269
	Сеул,
Республика Корея

	Семинар-практикум МСЭ-D/МСЭ-T по стандартизации электросвязи
	25–27 октября 2006 г.
	25
	Мапуто,
Мозамбик

	Технический семинар-практикум по СПП
	14–15 марта 2005 г.
	350
	Чеджу,
Республика Корея

	Второй симпозиум по кибербезопасности
	29 марта 2005 г.
	200
	Москва,
Российская Федерация

	Семинар МСЭ по стандартизации СПП и развитию услуг ИКТ
	5–7 июля 2005 г.
	86
	Ташкент,
Узбекистан

	Учебный семинар-практикум МСЭ-Т по СПП, передаче и управлению сетями
	25–28 июля 2005 г.
	120
	Тегеран,
Иран

	Подвижная электросвязь и конвергенция фиксированной и подвижной связи – развитие существующих тенденций
	12–14 сентября 2005 г.
	113
	Киев,
Украина

	Семинар-практикум по "Реформе технической регламентации: международный опыт стандартизации в сфере связи"
	23–24 ноября 2005 г.
	73
	Алма-Ата,
Казахстан

4
Документы собрания КГСЭ о доступности телемедицины, электросвязи для оказания помощи в чрезвычайных обстоятельствах и раннего предупреждения, а также о кибербезопасности
В следующих документах содержится соответствующая информация и результаты, непосредственно касающиеся преодоления разрыва в стандартизации:

(
Краткая информация о деятельности МСЭ-Т по вопросам стандартизации электросвязи для чрезвычайных обстоятельств (TD/376 КГСЭ, http://www.itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0376/en);

(
ИК2, Ведущая исследовательская комиссия по определению, нумерации и выбору путей развития служб; Ведущая исследовательская комиссия по электросвязи для оказания помощи в чрезвычайных обстоятельствах и раннего предупреждения (TD/351 КГСЭ, http://www.itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0351/en);
(
ИК16 сообщает о достигнутом дальнейшем прогрессе в отношении обеспечения в мультимедийных системах посланий, касающихся оказания помощи в чрезвычайных обстоятельствах и раннего предупреждения (TD/334 КГСЭ, http://www.itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0334/en);

(
ИК17, Заявление о взаимодействии по отчету Ведущей исследовательской комиссии по безопасности электросвязи (TD/343 КГСЭ, http://www.itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0343/en):

–
обновленная Дорожная карта стандартов безопасности ИКТ, к которой имеется открытый доступ на веб-сайте: http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/ict;

–
опубликована в электронном и бумажном варианте новая версия Руководства МСЭ-Т "Безопасность в электросвязи и информационных технологиях", электронный вариант см. на веб-сайте: http://itu.int/pub/T-HDB-SEC.03-2006;
–
утвержден новый Вопрос 16/17 – Интернационализированные наименования доменов, цель которого заключается в изучении конкретных и соответствующих проблем в области ИНД в соответствии с принятой на ВАСЭ-04 Резолюцией 48. Круг ведения по Вопросу 16 имеется на веб-сайте 17-й Исследовательской комиссии:
http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/sg17-q16.html;

–
разработан веб-сайт для ведущей исследовательской комиссии по безопасности электросвязи 17-й Исследовательской комиссии:
http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/tel-security.html;

–
сборник материалов по вопросам безопасности, включая "Каталог утвержденных Рекомендаций МСЭ-Т, касающихся безопасности электросвязи", размещен на веб-сайте: http://itu.int/dms_pub/itu-t/oth/0A/0D/T0A0D0000090001MSWE.doc, а также "Выдержки из утвержденных определений МСЭ-Т по безопасности" – на веб-сайте: http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/tel-security.html;

–
резюме всех Рекомендаций ИК17, которые разрабатываются или пересматриваются. С последними проектами этих резюме можно ознакомиться на веб-сайте:
http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/SG 17final-summaries.doc;
–
информация, резюмирующая деятельность МСЭ-Т в области безопасности. Имеется на веб-сайте: http://itu.int/dms_pub/itu-t/oth/0A/0D/T0A0D0000060001MSWE.doc;

–
информация, резюмирующая другие виды деятельности МСЭ-Т в области безопасности. Имеется на веб-сайте: http://itu.int/dms_pub/itu-t/oth/0A/0D/T0A0D0000070001MSWE.doc;

–
документ, озаглавленный "Руководство по вопросам безопасности для Рекомендаций МСЭ-Т", направлен на оказание помощи исследовательским комиссиям в пересмотре Рекомендаций, чтобы надлежащим образом отразить в них соображения безопасности. Имеется на веб-сайте: http://itu.int/ITU-T/studygroups/com17/tel-security.html.
(
ИК16, Отчет о ходе работы КГСЭ – Ведущая ИК по терминалам, системам и применениям управления мобильностью и о повсеместных применениях (TD/364 КГСЭ http://itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0364):

–
ИК16 завершила работу над новой Рекомендаций F.790 (Руководящие принципы, обеспечивающие доступность электросвязи для пожилых лиц и лиц с ограниченными возможностями) и над Техническим документом с контрольным списком доступности. С более подробной информацией можно ознакомиться в документе: TD/335, http://itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0335.
ИК16 разработала Дорожную карту по телемедицине, первый вариант которой только что утвержден ИК в качестве Технического документа (см. TD/336, http://itu.int/md/T05-TSAG-070226-TD-GEN-0335).
______________

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

P:\RUS\ITU-T\BUREAU\CIRC\100\137R.w11 (230713)
21.03.07
21.03.07